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Sehr geehrte Frau Stadtratin Gabriele Neff,

sehr geehrter Herr Stadtrat Dr. Michael Mattar,

sehr geehrter Herr Stadtrat Prof. Dr. J6rg Hoffmann,
sehr geehrter Herr Stadtrat Thomas Ranft,

sehr geehrter Herr Stadtrat Wolfgang Zeilnhofer,

zunachst bitten wir die verzégerte Beantwortung Ihrer Anfrage zu entschuldigen. lhre Anfrage
ging am 10.12.2019 beim Abfallwirtschaftsbetrieb Miinchen ein; die Beantwortung verzogerte
sich aufgrund der Weihnachtsfeiertage. Daher beantragte der Abfallwirtschaftsbetrieb Miin-
chen mit Schreiben vom 16.01.2020 eine Fristverlangerung bis zum 28.02.2020, der die FDP
Stadtratsfraktion mit E-Mail vom 17.01.2020 zugestimmt hat.

in Ihrer Anfrage teilten Sie uns mit, dass am Dienstag, den 26.11.2019, sowohl die Wertstoffin-
sel in der Potschnerstrale und die Container an der Sidlichen Auffahrtsallee/Ecke Renata-
stralRe Uberfiillt waren. Leider sei das kein Einzelfall. Das Kommunalreferat miisste mit den
privaten Entsorgern zu einer besseren Losung kommen.

Sie bitten in diesem Zusammenhang um die Beantwortung der folgenden Fragen:

Frage 1:

Was unternimmt die Verwaltung, um (liberfiillte und verdreckte Sammelcontainer der sog.
Wertstoffinseln, die das Stadtbild verschandeln und zu hygienischen Probleme fiihren, zu ver-
meiden?
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Antwort:

Bereits seit den Neunzigerjahren liegt die Zustandigkeit fiir die Erfassung von Verpackungen
nicht mehr bei der Landeshauptstadt Midnchen, sondern diese Aufgabe wurde auf die sog.
Dualen Systeme Ubertragen. In Minchen erfolgt die Erfassung der Verpackungen uber die
offentlich zuganglichen Wertstoffinseln.

Die Verantwortung fiir den Betrieb, aber auch die Sauberhaltung der Wertstoffinseln liegt nicht
bei der Landeshauptstadt Munchen, Abfallwirtschaftsbetrieb, sondern bei den Dualen Syste-
men bzw. deren Subunternehmern, in Minchen den Firmen Remondis und Wittmann.

In einem gemeinsamen Gesprach zwischen dem Abfallwirtschaftsbetrieb Minchen (AWM) und
den Entsorgungsfirmen Remondis und Wittmann wurden am 16.01.2020 einige gemeinsame
MaRnahmen festgelegt, die den Beteiligten geeignet erscheinen, die Situation an den Wertst-
offinseln, insbesondere im Hinblick auf die Verschmutzung zu verbessern.

Vonseiten der Firma Remondis wurde zugesagt, durch den Umbau eines Fahrzeugs kurzfristig
weitere Entsorgungskapazitaten zu schaffen, um die Leerungsintervalle an einigen Wertstoffin-
seln zu erhdhen.

Die Firma Wittmann sagte zu, ebenfalls an besonders prekdren Standplatzen den derzeitigen
Entleerungsturnus von zweimal wochentlich auf dreimal wdchentlich zu erhéhen, um hierdurch
weitere Kapazitaten zu schaffen und eine Uberfiillung der Container zu verhindern.

Der AWM steht grundsatzlich in sehr engem Kontakt mit den Betreiberfirmen und leitet ein-
gehende Beschwerden zu Uberfillten Containern und/oder verschmutzten Standplatzen
umgehend an diese weiter mit der Bitte um sofortige Abhilfe. Die Betreiberfirmen selbst
informieren unmittelbar die von ihnen beauftragten Reinigungsfirmen und bitten um unverzigli-
che Reinigung. Nach Aussage der Entsorgungsfirmen erfolgt die Reinigung der gemeldeten
Standplatze i. d. R. noch am selben Tag. Die von der Firma Remondis als Subunternehmer fiir
die Reinigung eingesetzte cba Cooperative Beschitzende Arbeitsstatten e. V. reinigt bereits
jetzt diverse besonders kritische Depotcontainerstandplatze taglich. Aus Griinden des Arbeits-
schutzes ist es der cba Cooperative Beschltzende Arbeitsstatten e. V. nicht moglich, auch am
Samstag Reinigungsarbeiten durchzufihren.

Mittelfristig beabsichtigt der AWM die flr die Erfassung von Leichtverpackungen notwendigen
Kapazitaten dadurch zu erhéhen, dass im Rahmen der mit den Dualen Systemen stattfinden-
den Abstimmungsverhandlungen vereinbart wird, dass klnftig Verpackungsabfalle aus Kunst-
stoff gemeinsam mit Verpackungsabfallen aus Metall in einem Container erfasst werden. Nach
Auskunft der Entsorgungsfirmen sind die Depotcontainer fur Metall und Alu nicht so stark fre-
quentiert, wie die Container fiir Leichtverpackungen. So wirden beispielsweise Container zur
Erfassung von Leichtverpackungen vielfach dreimal wéchentlich entleert, der Altmetallcontai-
ner jedoch nur einmal wochentlich. Auf diese Weise konnte zusatzliches Volumen zur Erfas-
sung von Leichtverpackungen bereitgestellt werden. Die zwischenzeitlich auf dem Markt im
Einsatz befindlichen Sortiertechnologien sind seit vielen Jahren geeignet, gemischte Verpa-
ckungsabfalle sortenrein zu sortieren und trotz der gemeinsamen Erfassung ein qualitativ
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hochwertiges Recycling zu erreichen.

Frage 2:
Beabsichtigt die Verwaltung, das Problem auch mit moderner Sensortechnik, die den aktuellen
Befiillstand messen und weitergeben, anzugehen?

Antwort:
Uber den Einsatz von Fiillstandssensoren kdnnen nur die Betreiberfirmen entscheiden, da ein
solches System durch diese umgesetzt und finanziert werden muss.

Auf Anfrage teilten diese mit, dass die digitale Fullstandsmeldung zur Erfassung von Glas
gerade als Test in einer Gebietskorperschaft in Stiddeutschland lauft. Zur Kosten-Nutzenana-
lyse kann deshalb noch keine Aussage getroffen werden.

Zudem sei die digitale Fullstandsmeldung fiir die Fraktion Leichtverpackungen (LVP) weniger
geeignet, da diese uber ein VolumenmefRsystem lauft. Leichtverpackungen (z. B. Folien) kon-
nen sich im Behalter entfalten bzw. ihre Form verandern und so Fehimeldungen auslésen.

Der AWM fuhrt seit Mitte 2019 in Zusammenarbeit mit der Stadtwerke Minchen GmbH uber
das stadtwerkeeigene LoRaWAN-Netz einen eigenen Versuch zur Flllstandsmessung bei Alt-
kleidercontainern durch. Der Test wurde mit einer grof3eren Stickzahl bis Ende 2020 verlan-
gert, um valide Ergebnisse zu erhalten. Ziel ist es, mit Hilfe der digitalen Flllstandsmessung
eine Optimierung der Sammeltouren zu erreichen.

Frage 3:
Wére es moglich die Container deutlich bedarfsgerechter zu leeren?

Antwort:

Die Entsorgungsfirma Remondis hat zugesichert, durch Umristung eines Fahrzeugs die Ent-
sorgungskapazitaten kurzfristig zu erhéhen, um zusatzliche Entleerungsfahrten durchfiihren zu
kénnen.

Die Firma Wittmann wird an kritischen Standorten den bisherigen Leerungsturnus von zweimal
wochentlich auf dreimal wdchentlich erhdéhen.

Grundsatzlich fordert der AWM die Betreiberfirmen im Falle von Beschwerden immer auf, die
Leerungsrhythmen zu Gberprufen und ggf. nach Bedarf anzupassen.

Mit besten Gril3en

Kristina Frank
Kommunalreferentin



